

## § 16

### En ny policy för modersmålsundervisningen i Stockholms stad

- Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2021/329

#### Beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

#### Ärendet

Förvaltningen anmälde ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 1 juni 2021, dnr 1.6.1-3564/2021.

Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat motionen ”Ny policy för modersmålsundervisningen i Stockholms stad”. Skribenterna Peter Wallmark (SD) och Martin Westmont (SD) vill att utbildningsförvaltningen får i uppdrag att skapa ett styrdokument om hur modersmålsundervisningen ska bedrivas i Stockholms stad.

Utbildningsförvaltningen följer lag och förordningar som reglerar undervisningen i modersmål. Alla elever som efterfrågar modersmålsundervisning och som har grundläggande kunskaper i språket erbjuds sådan om lämplig lärare finns och om minst fem elever önskar undervisning inom ett språk. Mot bakgrund av ovanstående ser förvaltningen inga skäl att ändra på den nuvarande hanteringen och avstyrker därför motionens förslag.

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

#### Ärendets beredning

Ärendet har beretts av gymnasieavdelningen i samverkan med grundskoleavdelningen och avdelningen för stöd kring lärande och elevhälsa.

Ärendet har behandlats i samverkan med de fackliga organisationerna den 17 augusti 2021.

#### Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande:

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Yrkanden**

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag.

Martin Westmont (SD) framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall för detta.

Förslag till beslut:

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Därutöver anföra följande:

Svenska språket försvinner allt mer i vissa områden i Stockholms stad, det är en oroväckande utveckling som Sverigedemokraterna har påtalat i decennier. Det är givet att vi inte ser det som negativt att medborgarna talar flera språk men det som motionen tar upp är vad det offentliga i första hand ska stödja ekonomiskt. Vi anser det inte motiverat att skattemedel ska läggas på modersmålsundervisning (minoritetsspråken undantagna) då vi bland annat ser med tydlighet hur det bidrar till utanförskap och segregation.

Sverigedemokraterna anser att det svenska språket ska prioriteras och fortsätta ha en särställning i skolan och vi vill se en omprioritering ifrån modersmålsundervisning till svenskundervisning. Med dagens politiska inriktning försvinner tyvärr svenskan som förstaspråk för många barn till invandrare, barn som dessutom kan vara födda i Sverige.

Den 23 november 2020 larmade grundskolechefen Happy Hilmarisdottir-Arenvall om att ”varannan sexåring på grundskolorna i Järvaområdet i Stockholm pratar svenska för dåligt. Barnen riskerar att inte klara kunskapsmålen”. Förklaringar som nämns är att barn inte kommer i kontakt med svenska på ett naturligt sätt, kanske inte ens i förskolan, om de går i en förskola där personalen inte heller talar svenska.

Modersmålsundervisningen innebär idag en stor kostnad för skattebetalarna och den bidrar till ett ökat utanförskap. Förvaltningen hänvisar till att lagar och förordningar kring modersmålsundervisningen ska följas, vilket vi instämmer i. Modersmålsundervisningens omfattning är enligt lag inte fastställt. Förvaltningen har verktygen att lägga den modersmålsbaserade undervisningen på en minimal nivå, och istället öka svenskundervisningen i skolan. Samhället måste hantera problematiken kring dessa frågor med nya infallsvinklar för att vända den negativa utvecklingen och vi måste betona det personliga ansvaret av att bryta sitt utanförskap genom att lära sig svenska i tal och skrift.

**Beslutsgång**

Ordförande ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med ordförandens yrkande.

**Reservation**

Martin Westmont (SD) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag.